2
	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
Số:  7125 - CV/TWĐTN-CTTN
“V/v dừng tổ chức các hoạt động kỷ niệm
80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh
cấp Trung ương”
	 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày   14  tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

Ngày 06/5/2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn có Công văn số 7055-CV/TWĐTN-CTTN gửi Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn về việc tạm hoãn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh cấp Trung ương và dự kiến sẽ tiếp tục tổ chức vào ngày 31/5-01/6/2021 nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 ngày càng có diễn biến mới phức tạp hơn; nhiều tỉnh, thành phố phát hiện ca nhiễm mới trong cộng đồng. Thực hiện sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, góp phần chung tay cùng cộng đồng thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; trên cơ sở tham khảo ý kiến của các cơ quan chuyên môn dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 và diễn biến tình hình dịch bệnh,  Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định một số nội dung sau:
1. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương quyết định không tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và các hoạt động cấp Trung ương, gồm: Chương trình lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt cán bộ phụ trách và thiếu nhi tiêu biểu; chương trình gặp mặt “Người thanh niên mang khăn quàng đỏ”, trao Giải thưởng “Kim Đồng”, trao Giải thưởng “Cánh én hồng”; chương trình gặp mặt những người bạn của Đội.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tri ân sự đóng góp của các thế hệ cán bộ phụ trách thiếu nhi và những tổ chức, cá nhân đã dành nhiều tình cảm, sự quan tâm, hỗ trợ cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi thời gian qua nhân dịp kỷ niệm 80 năm thành lập Đội. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương sẽ gửi bằng khen, tiền thưởng, quà tặng của Giải thưởng “Cánh én hồng”, Giải thưởng “Kim Đồng”; quà tặng tri ân các đồng chí nguyên Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tới các địa phương. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị đồng chí Bí thư các tỉnh, thành đoàn, đồng chí Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố tổ chức trao tặng cho các cá nhân được nhận giải thưởng tại địa phương; thay mặt Hội đồng Đội Trung ương đến thăm và tặng quà tri ân tới các đồng chí nguyên Chủ tịch Hội đồng Đội của tỉnh, thành phố. Các hoạt động cần được tổ chức đảm bảo tuyệt đối an toàn trong bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19, vừa đảm bảo trang trọng, lan tỏa được giá trị, ý nghĩa của sự kiện 80 năm ngày thành lập Đội.
2. Đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn chỉ đạo Hội đồng Đội các cấp tiếp tục phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn thiếu nhi tham gia học tập trực tuyến tại nhà. Tiếp tục sáng tạo, đa dạng các hình thức hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi học tập, vui chơi, giải trí phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương, nhất là thực hiện các hoạt động rèn luyện kỹ năng, nâng cao thể lực, giúp đỡ gia đình và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tiếp tục quan tâm, vận động nguồn lực, tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn bởi dịch Covid-19; thực hiện tốt chương trình “Một triệu ly sữa và hành trình của những cuốn sách”; Chia sẻ các Clip tuyên truyền trong chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Vui khỏe, an toàn đánh tan Covid” do Hội đồng Đội Trung ương phát hành tới đông đảo các em thiếu nhi.
3. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội Trung ương hỗ trợ mỗi địa phương 5.000.000đ (Năm triệu đồng) từ nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục và tri ân dịp 80 năm thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn quan tâm, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên.
Thông tin chi tiết xin liên hệ đồng chí Đỗ Văn Bách, Chuyên viên Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, điện thoại: 0975.968.833.
Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Võ Văn Thưởng, TT BBT TW Đảng (để b/c);
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư BCH TW Đảng,
  Trưởng ban Dân vận TW Đảng (để b/c);
- Đ/c Vũ Đức Đam, Ủy viên BCH TW Đảng,
  Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Phước Lộc, Phó Trưởng ban
  Dân vận TW Đảng (để b/c);
- Ban Dân vận Trung ương Đảng;
- Ban Tổ chức Trung ương Đảng;
- Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng;
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Ban Nội chính Trung ương Đảng;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Đoàn;
- Các thành viên Ban Tổ chức các hoạt động
kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố;
- Các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm
Hoạt động TTN;
- Lưu CTTN, VP.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack]                         Đã ký

Nguyễn Ngọc Lương
Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương